appareat, verum etiam nec esset qui terras et vineas incoleret nec laboraret, sed nec domos dirutas construere non valeret », VILLANUEVA, *Viage literario*, tomo X, append. 15.
12. Per la Catalogna, ABADAL, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, Catalunya Carolingia, II, Barcellona, 1926-1950; dello stesso autore, *La Catalogne sous l'empire de Louis le Pieux*, in « Etudes Roussillonnaises », Perpignan, V, 1956, pp. 42-50; dello stesso autore, *Els primers comtes catalans*, Barcellona, 1958, pp. 115 s.
13. ABADAL, *Com neix i com creix un gran monastir pirinenc abans de l'any mil. Eixalada-Cuixa*, in « Analecta monserratensia », vol. VIII, 1954-1955, pp. 125-337; P. PONSICH, *Le domaine foncier de Saint-Michel de Cuxa aux IX^e et XI^e siècles*, in « Etudes Roussillonnaises », II, 1952, pp. 66-100.
14. ABADAL, l. c. Appendice, n. 9.
15. ABADAL, *Els diplomes*, p. 89.
16. Anno 927, *España Sagrada*, t. 18, p. 323.
17. Anno 969, *España Sagrada*, t. 18, p. 332.
18. Anno 820, in ABADAL, *Els diplomes*, p. 25.
19. Anno 822, in ABADAL, *Els diplomes*, p. 46.
20. Anno 835, in ABADAL, *Els diplomes*, p. 247.
21. L. SERRANO, *Cartulario de S. Pedro de Arlanza*, Madrid, 1925, p. 43.
22. ABADAL, *Els primers comtes catalans*, pp. 130 s.
23. ABADAL, *Els primers comtes catalans*, p. 100.
24. J. RIUS, *Cartulario de « San Cugat » del Vallés*, Barcellona, 1945, vol. I, n. 2.
25. J. RIUS, *Cart. de « San Cugat »*, vol. II, n. 449 e ABADAL, *L'abat Oliva bisbe de Vic, i la seva epoca*, Barcellona, 1948, pp. 142 s.
26. J. RIUS, *Cart. de « San Cugat »*, vol. II, n. 553.
27. J. RIUS, *Cart. de « San Cugat »*, vol. II, n. 593.
28. Anno 1011, « ut prefatus abbas dicit, quod Adalbertus heremum et sine habitatore illud inuenisset, et sicut consuetudo est per vocem aprisionis eum condirexisset et per hanc vocem quandiu vixit eum tenuisset », *Cart. de « S. Cugat »*, II, n. 437; anno 1033: « dicebat abbas... ego retineo, quam de heremi squalore magnis dispensis et duris laboribus atque periculis ex parte ad culturam perduxì, et municiones contra infestationem paganorum ibi construxì », *Idem*, n. 527; anno 1109: « Notum est idem Kastellum ad eremum fuisse reductum vel mansisse destructum per infestationem paganorum multo tempore. Propterea nunc... volentes idem castellum restaurare et reedificare, laborantibus nobiscum Rodlando, abbate s. Cucufatis, et monachis eiusdem loci in eadem restauracione, et multa expendentibus ex substantia s. Cucufatis... », *Idem*, III, n. 806; anno 1145: « Quia insidie paganorum chisticolarum sanguinem effundentium, legemque sanctam persequencium pro posse bonum subvertere. Id circo nos simul unanimes... accepimus montes s. Cucufatis eremos excolendos et laborandos, ad infestationes paganorum destruendas », *Idem*, III, n. 960.